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Úvod

Projekt, projektové řízení, projektový manažer jsou pojmy v dnešní době velmi

frekventované. Téměř by se mohlo zdát, že projektem je v podstatě cokoliv. Obor

projektové řízení je poměrně mladý a znamená především určitou filozofii a styl práce,

určitý způsob myšlení. Nikoliv pouze používání metod a technik, byť ty základní by

měl znát každý projektový manažer.

Při každodenních činnostech se setkáváme s velkou řadou nejrůznějších opatření,

vyhlášek, norem a standardů a mnohé z nich nám nemusejí být příliš po chuti, protože

nám nařizují dělat věci jiným způsobem, než jak jsme zvyklí. Avšak standardy v oblasti

projektového řízení jsou jiné, především proto, že obvykle nejsou výstupem akademiků

nebo úředníků neposkvrněných praxí, ale spíše soupisem nejlepších zkušeností mnoha

úspěšných manažerů – osobností, které si vše vyzkoušely na vlastní kůži. A tak je

potřeba tyto standardy i vnímat, spíše jako inspiraci než jako tvrdý předpis.

Současná doba je dobou relativní volnosti a širokých možností, je dynamická, vzájemně

provázaná a na mnoho věcí již včera bylo pozdě – organizace, firmy, podniky

a instituce se musí agilně přizpůsobovat neustále se měnícím podmínkám, pokud chtějí

přežít. Na druhou stranu téměř všechny standardy projektového řízení mají podobnou

základní filozofii, používají obdobné metody i názvosloví a mají obrovský přínos v tom,

že si pracovníci na projektech dovedou vzájemně porozumět, pochopit se a efektivně

spolupracovat. A bez toho by se v dnešním globalizovaném světě šlo obejít jen velmi

těžko.

Řízení projektu je tedy aplikace znalostí, dovedností, nástrojů a technik na činnosti

projektu tak, aby projekt splnil požadavky na něj kladené. Zahrnuje plánování,

organizování, monitorování a předávání zpráv o všech aspektech projektu a motivaci

všech zúčastněných dosáhnout cíle projektu. A právě o plánování projektu bude

pojednávat tato bakalářská práce.
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Struktura práce

Téma bakalářské práce zní „Projekt a jeho plán“ a důvodem volby daného tématu je

četnost užívání projektového plánování v mnoha současných českých i zahraničních

firmách. V rámci této práce bude vypracován konkrétní projekt s potřebnými

náležitostmi. Čtenáři by pak měla tato práce poskytnout jednotný celek teorie

a praktických ukázek z oblasti plánování projektů.

Tato práce je rozdělena do tří částí: teoretický základ pro plánování projektu, popis

konkrétního projektu včetně charakteristiky organizace realizující tento projekt,

a praktická část plánování projektu.

Teoretický základ potřebný pro pochopení problematiky plánování projektů je popsán

tak, aby obsahu praktické části této práce mohli porozumět i lidé, kteří doposud

o projektovém řízení neslyšeli. V rámci teoretické části této práce budou vysvětleny

obvyklé náležitosti projektového plánu včetně metod a postupů k jejich vypracování.

Teoretická část má zejména podpůrnou funkci pro stěžejní část praktickou, jež si klade

za cíl prezentaci kompletního plánu projektu. Před samotnou praktickou částí bude

definován konkrétní projekt, který byl úspěšně realizován, a bude popsána organizace,

přičemž je uvedena její stručná charakteristika a produktové portfolio. Plán projektu

bude sestaven dle požadavků projektového řízení, zároveň bude obsahovat definici

předmětu projektu včetně jeho cílů, logický rámec projektu, plán rozsahu, časový plán,

plán zdrojů, plán komunikace, plán nákladů, identifikaci a analýzu rizik.
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1 Teoretický základ pro plánování projektu

Projekt a projektové řízení jsou zásadně odlišné od obvyklého liniového způsobu řízení.

Pro úspěch vyžadují jiné znalosti a dovednosti. Zatímco opakované, zpravidla procesní

aktivity jsou zaměřeny na optimalizaci výkonu ve stabilním statickém prostředí, projekt

je nástrojem změny. V nejjednodušším pojetí lze strategii projektu popsat jako odpovědi

na čtyři základní otázky – odkud jdeme, kam chceme dojít, jak se tam dostaneme a proč

bychom to vlastně měli dělat. Cílem plánování je tedy zajistit nejkratší možnou dobu

trvání projektu, s nejnižšími náklady, nejmenším rizikem a efektivním využitím zdrojů.

1.1 Základní terminologie

1.1.1 Projekt

V oblasti projektového řízení se chápe termín projekt jako časově, nákladově a zdrojově

omezený, jedinečný proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů co

do kvality, standardů a požadavků. Každý projekt je charakterizován jedinečnou sadou

parametrů, jako jsou cíle, jasné výstupy, čas, náklady, vlastní organizace projektu a

odlišnost od ostatních operačních činností. Následující obrázek ilustruje fakt, že projekt

je v každém případě definovaná vymezená změna z výchozího stavu do stavu cílového.

Obr. 1 Projekt jako změna

Zdroj: Vlastní zpracování dle knihy Projektový management podle IPMA, 2015
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V podstatě je to akce, ve které jsou lidské a materiální zdroje organizovány takovým

způsobem, aby zaručily provedení jedinečného obsahu a rozsahu práce dle zadané

specifikace a dosáhlo se tak naplnění potřeb a očekávání zainteresovaných stran,

definovaných kvantitativními a kvalitativními ukazateli. [3]

1.1.2 Zainteresované strany

Dobrým vodítkem pro analýzu zainteresovaných stran je použití otázky, kterou si kladli

již staří Římané – Qui prodest? (Komu to prospívá?). Ten, komu to prospěje, bude jistě

zainteresován na realizaci projektu a bude ho podporovat, a naopak ten, komu projekt

prospěch nepřinese, se bude snažit postavit proti němu. Jinými slovy, zainteresovaná

osoba nebo organizace je aktivně zapojená do projektu. Její zájmy mohou být kladně

či záporně ovlivněny důsledkem uskutečnění projektu, a často může ovlivnit průběh

projektu i jeho výsledky. [3]

Úkolem manažera projektu je určit všechny stakeholdery, pečlivě provést jejich analýzu

a všímat si nejen vlivu přímých účastníků projektu, ale zejména stran, které jsou

dotčeny projektem. Zainteresované strany lze členit podle zastávané role:

 zadavatel (vlastník) projektu – má zájem projekt realizovat, respektive docílit

požadované změny (užitku, přínosu);

 zákazník (uživatel) projektu – hájí zájem osob, které budou pracovat s výstupy

(výsledky) projektu v provozní fázi;

 sponzor projektu – osoba s dostatečnou autoritou k rozhodování o zásadních

aspektech projektu;

 realizátor (dodavatel) projektu – zastává zájmy zhotovitelů (tedy např. i členů

projektového týmu);

 investor projektu – reprezentuje zájem vlastníka finančních nebo jiných zdrojů;

 dotčené strany – prosazují zájmy těch, kteří nepatří do žádné z výše uvedených

kategorií, ale projekt se jich nějakým způsobem přímo či nepřímo dotýká.

Vzhledem k tomu, že především dotčených stran může být mnoho, mohou projekt

různým způsobem ovlivnit, neboť často mívají i dosti rozporné zájmy. Jednotlivé strany

se klasifikují obvykle podle míry vlivu a míry zájmu na projektu. Je vhodné jim přiřadit
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určitou prioritu, podle které budou jejich zájmy a očekávání naplňovány. Jako metodu

analýzy zainteresovaných stran lze použít Matici vliv x zájem, viz níže uvedený

obrázek. Výstupem je rozdělení zainteresovaných stran do čtyř skupin podle míry vlivu

na projekt a míry zájmu. Je žádoucí nalézt ty zájmové skupiny, které se označují jako

klíčoví hráči – mají největší vliv na projekt a zároveň vysoká očekávání (zájem).

Obr. 2 Matice vliv x zájem

Zdroj: Vlastní zpracování dle knihy Projektový management podle IPMA, 2015

1.1.3 Cíl projektu

Každý projekt má nějaký cíl nebo i více cílů. Cíl projektu je základním motivem

pro zavedení projektu, projevuje se určitým dopadem projektu na jeho okolí. U projektů

bývá určen strategický cíl a cíle postupné. Strategickým cílem projektu se rozumí

takový cíl, u kterého je možno po jeho realizaci určit přínosy pro organizaci. [7]

Dobře definovat cíl je poměrně obtížná záležitost, jde především o to, aby si různé

strany porozuměly, co má být vlastně na konci realizace vyprodukováno, k čemu to má

sloužit a za jakých podmínek by mělo být takového cíle dosaženo. Je třeba dbát

na zpětnou vazbu, pomocí níž se ověřuje, že všechny zainteresované osoby cíli rozumí


[…]


v daném okamžiku vychystán do určeného kontejneru. Operátor naskenuje čárový kód

daného produktu a je-li ve správném sekvenčním pořadí, štítek je vytištěn. V případě,

že operátor naskenuje špatné číslo, systém mu podá chybové hlášení "chybný produkt,

očekává se produkt XY". Průběh sekvenčního procesu je po celou dobu zobrazen

na LCD panelu.

Pro zajištění kontroly správného pořadí kontejnerů se během nakládání kontejnerů

na kamión skenují štítky kontejnerů. V případě chybného pořadí, operátor přijímá

chybovou zprávu "Kontejnery v nesprávném pořadí". Když je dodávka zcela kompletní,

operátor ji potvrdí a vzápětí systém vytiskne dodací list spolu s nákladním listem.

V případě, že dodávka není kompletní, systém neumožňuje operátorovi odeslat

dodávku. Je-li dokončena, potvrzení o dodávce je exportováno.

Systém je řízen na dálku z jednoho místa, vše, co je potřeba, je přístup přes webový

prohlížeč. Všechna data jsou vždy bezpečně uložena na serveru v centrálním skladu,

a při přechodu na novou verzi DCIx, stará nastavení zůstanou beze změny.
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6 Závěr

V této bakalářské práci byla vymezena základní terminologie vztahující se k projektu

a jeho plánu. Podle teoretické části byla tvořena část praktická, která je zaměřena

na důkladné plánování projektu, realizovaném v akciové společnosti Aimtec a. s.

Praktická část obsahuje popis organizace, produktové portfolio a podstatné informace

o úspěšně realizovaném projektu. Následně, ve zbylé části práce, je vyobrazen plán

uskutečněného projektu, který obsahuje jednotlivé dílčí části. Tyto jednotlivé části

definují, jak v rámci projektu postupovat, aby byl vytvořen požadovaný předmět

projektu, kdo bude činnosti vykonávat a kolik to bude stát.

Předně byl sestaven logický rámec, za jehož pomoci byl vytyčen strategický záměr,

postupné cíle a sled činností, nezbytných k úspěšné realizaci projektu. Následovalo

určení objektivně ověřitelných ukazatelů stvrzující splnění jednotlivých cílů, zdrojů

informací k ověření a v neposlední řadě předpokladů a rizik projektu. Definice projektu

na základě logického rámce byla zvolena pro jeho specifickou a přehlednou tabulkovou

formu.

Rozsah projektu byl tvořen pomocí hierarchické struktury WBS, díky které došlo

k definování, co náleží a co už nenáleží do rozsahu projektu. V okamžiku, kdy byl

k dispozici harmonogramu činností, byly jednotlivým aktivitám přiřazeny doby trvání.

Byl formulován začátek projektu, jeho konec a rovněž délka celého projektu. Poté byly

k jednotlivým činnostem přiřazeny lidské zdroje, nezbytné pro jejich realizaci. Lidské

zdroje projektu představovali především manažer projektu, majitel projektu, vedoucí

obchodního případu, konzultanti a ostatní členové projektového týmu.

Následně byl vypracován plán nákladů konstruován převážně z přímých nákladů

projektu s ohledem na ohodnocení myšlenek a cenovou kalkulaci. Byl zhotoven plán

komunikace, který zajistil efektivní předávání podstatných a správných informací

o vývoji projektu směrem k jednotlivým zainteresovaným osobám.
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V neposlední řadě byl zhotoven plán rizik, prostřednictvím kterého byla identifikována

stěžejní rizika projektu. Jednotlivým rizikovým faktorům byla stanovena úroveň

pravděpodobnosti výskytu a dopadu na projekt. Poté byl vymezen význam dílčích rizik

a byly navrženy vhodné reakce, jak je ošetřit.

Jak již bylo mnohokrát zmíněno, plány jsou stěžejními dokumenty celého projektu.

Pokud správně plánujeme, víme, s čím můžeme během realizace počítat, jak předejít

nepříznivým situacím a vyvarovat se časovému zpoždění.
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Abstrakt

DUŠKOVÁ, Jitka. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 60 s., 2015

Klíčová slova: projekt, plánování, čas

Předložená práce je zaměřena na plánování projektu, vývoj plánů projektu, jejich

praktické využití a jejich návaznost. Kvalitní plánování je stěžejním předpokladem

úspěšné realizace projektu a je nezbytné této činnosti věnovat dostatečné množství času

a v žádném případě ji nepodcenit. Bez projektové dokumentace by bylo velmi obtížné

dostát cíli projektu. Tato práce se věnuje základním plánům, kterými jsou plán činností,

časový plán, plán zdrojů a plán nákladů. Doplňkovými plány této práce jsou plán

komunikace a plán rizik. Tyto plány jako celek tvoří výstup práce, který je spojen

s plánováním projektu Implementace informačního systému, úspěšně realizovaným

firmou Aimtec a. s. Zhotovení jednotlivých plánů je projevem získaných projektových

znalostí a dovedností v oblasti projektového managementu.
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Abstract

DUŠKOVÁ, Jitka. Project and its plan. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 60 p., 2015

Key words: project, planning, time

The presented work is focused on a project planning, a development of project plans,

their practical use and their continuity. A quality of planning is a major prerequisite for

a successful implementation of any project. It is necessary to allocate sufficient time for

the planning and never underestimate it. Without a project documentation would be

very difficult to meet project’s objectives. This work deals with basic plans, which

include an activity plan, a schedule, a resource plan and a plan of costs. Additional

plans for this work are a communication plan and a schedule of risks. All these plans

create an output, which is connected to the planning of the project focused on

Implementation of information system. This project was successfully realized by the

company called Aimtec. Making these plans is a manifestation of gained knowledge and

skills of project management.