HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Jitka Dušková
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je na téma Projekt a jeho plán. Po formální stránce je práce dobrá, akorát bych vytknul kvalitu vkládaných obrázků. Pokud se jedná o vlastní zpracování, jak je uvedeno, nechápu důvod, proč jsou obrázky vloženy v tak nízké kvalitě. Použité zdroje také nejsou zpracovány zcela ideálně což je ovšem jen drobný detail. Co se vlastního obsahu týče, práce na mě působí podprůměrným dojmem. Teoretická část je v pořádku, ovšem praktická část práce je velmi slabá. Vlastní přínos autorky je z mého pohledu minimální a plán projektu je zpracován velice povrchně (projekt již proběhl, takže informací by mělo být k dispozici dostatek). Zásady 4,5,6 jsou dle mého názoru zpracovány nedostatečně. Celkově ovšem práci doporučuji k obhajobě a hodnotím dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaký je položkový rozpočet nákladů na zajištění kvality zvoleného projektu?

Vysvětlete jakým způsobem jdou náklady pomocí tzv. cost driverů rozpuštěny mezi jednotlivé projekty.

V Plzni, dne 28.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).